Apèndix documental

I

1339, març, 17. Saragossa.

El rei Pere el Cerimoniós ordena al justícia de Morella que actui d'ofici contra Pericó Ortolà, marit d'una germana de Nicolau de Vinatea, amb la qual s'ha casat fa poc de temps, acusat com és d'haver-la mort ofegant-la en un mas de la seva propietat.

ACA, Cancelleria, reg. 605, fol. 104 v.

Petrus, *et cetera*. Fideli suo justitie Morelle vel eius locum tenenti, salutem *et cetera*. Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod Petrus Ortolani pridem, suadente pacis emulo et humani generis seductore, sororem Nicholay de Vinatea, vicini Valentie, quam duxerat noviter in uxorem in manso eiusdem Petri ulla, ut fertur, previa ratione, absconse nequiter suffocavit. Idcirco cum predicta multum sint exemplo pernicioosa nec remanere debeant impunita, sed potius debeant severitate justitie castigari, vobis dicimus et mandamus firmiter et expresse quatenus in predictis contra dictum Petrum exigente justitia procedatis. Et si eundem culpabilem inveneritis pena qua convenerit puniatis, taliter quod pro commissis penam sentiat quam meretur et eius correctio sit ceteris talia committere presumentibus ad terrorem ipsiusque exemplo preventi similia facere pertimescant.

Datum Cesarauguste, XVI^o Kalendas aprilis anno Domini M^o CCC^o XXX^o IX^o.

Guillelmus de Pulcrovicino, mandato regio literatorie facto per Rodericum Didaci, consiliarium.

II

1340, juny, 4. València.

Pere el Cerimoniós fa saber al justícia de Morella que ha rebut una petició de Pere Ortolà, detingut presoner a les presons de la vila inculpat per Nicolau de Vinatea de la mort violenta d'una seva germana espúria, de nom Valença, esposa d'Ortolà, trobada morta sense cap senyal aparent de cops o nafres que puguin ser indici d'un assassinat segons que es desprèn de l'examen del cadàver realitzat per diversos metges a petició dels amics de la difunta abans de la inhumació. Hom creu que la dona ha estat ofegada amb les mans, de la qual cosa és acusat el seu marit, Pere Ortolà, detingut per aquesta raó des del dia de Tots Sants i carregat amb una presó dura i feixuga per voluntat de Nicolau de Vinatea, persona important i influent a la vila de Morella. El monarca demana al justícia que es mantingui neutral i no castigui amb tortures especials el pres i, contra l'esperit de venjança de Nicolau, esbrini si Ortolà, qui té molta por al seu cunyat, és realment culpable d'allò de què és acusat per aquest.

ACA, Cancelleria, reg. 609, fol. 74 v.

Petrus, *et cetera*. Fideli suo justitie Morelle vel eius locumtenenti, salutem *et cetera*. Petitionem Petri Ortolani, capti in villa Morelle, suscepimus continentem quod cum ipse Petrus inculpatus seu denuntiatus fuerit per Nicholaum Vinatea, vicinum Morelle, de morte Valençe, uxoris sue

et sororis spurie eiusdem Nicholai, que subito, ut dicitur, decessit et que inventa esse asseritur absque aliqua percussione vel signo per quod apparere posset quod aliquis ipsam interfecisset prout inventum esse asseritur per medicos qui ipsam recognoverunt antequam esset sepulta ad instantiam amicorum defuncte Valençe et dicti Petri Ortolani cum presumeretur per aliquos ipsam manualiter esse mortuam dictusque Petrus Ortolani ratione predicta captus detinetur, ut premittitur, a festo Omnium Sanctorum citra et in captione gravatus fuit, ut fertur, favore dicti Nicholai, qui est potens, ut dicitur, in dicto loco, et testes fuerunt super premissis recepti, qui publicati non sunt ob difugia partis adverse, fuit nobis humiliter supplicatum super hiis decens remedium impertiri. Qua supplicatione admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, recognitis depositionibus testium in dicta inquisitione receptis et testibus super exceptionibus dicti Petri oblatis, si inveneritis tales presumptiones non esse de certo crimine propter quas subiri debeat questionibus ipsum Petrum Ortolani sub capleuta centum ven ducentorum morabatinorum auri vel alia idonea absolvatis a captione predicta eiusque rationes et deffensiones recipiatis per alium si sic inveneritis faciendum cum dictus Petrus Ortolani timore partis adverse non sit ausus, ut fertur, in iudicio comparere.

Datum Valencie, pridie nonas Junii anno predicto.⁵⁰

Bertrandus de Vallo ex provisione facta per Jo. Fr., vicecancellarium.

III

1340, juliol, 14. Barcelona.

Pere el Cerimoniós contesta la carta enviada per Guillem Ça Corbella, jurisperit de Morella i responsable de les presons de la vila, en què li havia fet saber per quines arts i maneres Pericó Ortolà havia intentat escapar-se de nit de la presó mitjançant les males arts ocultes de nigromància amb què, segons que hom creia, ja havia trencat els grillons i la cadena amb què estava lligat. Ça Corbella havia impedit amb el seu zel la fuga del pres i amb la col·laboració de Bartomeu Beneyto havia trobat a l'estança on estava pres i dins el seu llit alguns escrits nigromàntics, alguns verins i altres objectes propis de les arts de fetilleria. El rei ordena que el pres sigui interrogat, amb tortura si cal, sobre el crim comès i sobre les arts de nigromància de què era acusat i que d'acord amb els crims comesos i el dictat de la llei, si és trobat culpable, sigui condemnat a la pena capital. Però si és trobat innocent o no es pot demostrar la seva culpabilitat el monarca ordena que sigui absolt i tret de la presó. Si en aquesta instància judicial no es pot aclarir res de la veritat el monarca exigeix que el procés sigui elevat al tribunal reial. I si el carceller és culpable, com ho sembla, de l'intent de fuga del pres, que sigui exclòs de l'ofici i sigui degudament castigat.

ACA, Cancelleria, reg. 1056, fols. 131 v.-132 r.

Petrus, et cetera. Dilecto nostro Guillelmo Ça Corbella, jurisperito Morelle, salutem et cetera. Vestram noviter recepimus litteram per Bartholomeum Beneyto nobis presentatam inter cetera continentem quod cum vos Periconum Ortolani captum eo quod delatus erat de nece sue coniugis teneretis, quadam nocte idem Periconus, dampnate artis nigromancie presidio, sicut verisimiliter creditur, fracto carcere ac solutis compedibus et catena quibus erat vinctus, dictum carcerem evasisset nisi eum vestra sollicitudo, quam in hac parte commendamus, utique pervenisset.

⁵⁰ Any 1340.

Quodque domibus et lecto ubi dicitur Periconus tenebatur inclusus per vos vestrosque ministros sollicita indagine perquisitis, reperistis aliquas scripturas dampnabiles dicte artis et aliqua genera toxicorum et aliqua alia per dictum Bartholomeum vestro conspectui presentata. Quibus et aliis in dicta littera contentis et que dictus Bartholomeus vobis exponere voluit oraculo vive vocis plenarie intellectis quare in eadem vestra littera nostrum ducitis super premissis consilium implorandum, vobis respondendo dicimus et mandamus quatenus dictum Periconum, visis presentibus, rigide torqueatis eumque ante et post torturas interrogetis diligentissime si et in quibus et contra quas personas et ad quos fines et quotiens et quando usus fuit eadem arte dampnata et dictis toxicis seu venenis et alias de premissis omnibus et circumstantiis eorumdem, et de nece predicta indagetis et ab ore dicti Periconi faciatis erui sollicite veritatem. Et si juxta confessiones eiusdem Pericon ipsum culpabilem repereritis de premissis eum condemnatis ad mortem pro tam detestandis criminibus nefandis ut cedat ad penam et volentibus in consimili perdicionis spiritu recumbere ad terrorem. Si vero torturarum coactio seu severitatis inductio ipsum Periconum ad dicendam veritatem coram vobis de premissis minime suaderent, illo in carcere sollicite custodito, processum tunc habitum ad nos ubicumque fuerimus transmittatis ut in eisdem possimus, prout expediens fuerit, providere. Ceterum quare, ut percepimus, carcellarius qui solebat custodire dictum Periconum est in aliquibus culpabilis seu conscius premissorum, volumus ac vobis mandamus quatenus si per confessionem dicti Periconi aut alias culpabilis non apparuerit de premissis eum absolvatis, si vero in eisdem culpabilis sit repertus, contra eundem carcellarium procedatis ipsumque puniatis prout de foro et ratione fuerit faciendum.